Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

2°™® partie :
Rapport de la sous-mission A-2

" PRESENTATION DE L’ENSEMBLE DES OUVRAGES ET
EQUIPEMENTS D’ASSAINISSEMENT DANS LA ZONE DU

PROJET "

Elaboration : Chapitres :

Bruno COMMANS SGI Consulting Collecteurs d'assainissement
Diagnostic fonctionnel des SP

Mamadou WANE Cabinet EDE / expert Stations de pompage

électromécanicien

Serigne TOURE Cabinet EDE Stations de pompage
Stations de dépotage

Cyril BIEENVENU Cabinet MERLIN Stations d'épuration

Cheikh TOURE Cabinet EDE Assainissement autonome et
semi-collectif

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 1



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025
[...]
13 |SOUMBEDIOUNE 16,2 45 4,2 14,8 93 6,3
14 |SOTIBA 6,7 50 50 51 103 6,8
15 |SCAT 2 6,4 58 4,6 6,5 45 4,9
16 |SCAT1 3,7 36 4,3 3,4 43 4,5
17 |SACRE CCEUR VDN 10,1 53 5,0 10,2 61 5,1
18 |SACRE CCEUR Il - - - - - -

19 |RUE 10 10,1 53 5,0 9,9 64 5,2
20 |OUAGOU NIAYES 4,9 55 5,1 4,5 64 5,2
21 [NIMZATT EU 6,7 40 4,9 6,2 65 55
22 [MINI STATION ALMADIES 3,7 36 4,3 3,8 26 5,2
23 [IMERMOZ 7.4 48 59 8,4 261 18,1
24 |CPI 6,7 50 5,0 5,2 139 8,8
25 |BAIE DE HANN 6,4 58 4,6 4,7 124 6,6
26 |UNIVERSITE 48,9 66 4,4 471 49 4,5
27 |MALICK SY 22,5 54 4,1 21,0 80 4,7
28 |ATEPA 7,4 126 5,9 5,8 307 9,1
29 |SP CITE SOLEIL EP - - - - - -

30 [SP BOURGUIBA EP 14,3 57 4,5 13,8 90 51

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2%me partie - Page 37



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

En premiére approximation, on peut considérer qu'avec les types de groupes électropompes
rencontrés ici, un appareil fonctionnant avec un ratio énergétique supérieur a 6 Wh/m3/mce est soit en
mauvais état, soit utilisé dans des conditions trés éloignées de son point de fonctionnement nominal.
Dans le cas présent, les calculs théoriques présumant que les groupes sont en bon état, ce critére
désigne les groupes potentiellement mal "calés".

Les stations suivantes devraient faire I'objet prioritairement d'une campagne de mesures pour valider
les calculs théoriques : Unité 13, Unité 15, Unité 17, Ministation Almadies, SP4 Almadies,
Soumbédioune, CPI, Baie de Hahn, SOTIBA, Mermoz et ATEPA.

4.2.5. Synthése du diagnostic des stations de pompage

La zone de projet compte aujourd’hui cinquante neuf stations de pompage, totalisant cent quatorze
pompes installées. Les stations sont réparties comme suit dans la zone de projet.

- Quarante six pour le département de Dakar dont quarante un pour eaux usées et
seulement cing pour le drainage des eaux pluviales.

- Six pour le département de Guédiawaye dont une pour eaux usées ;
- Sept pour le département de Pikine dont trois pour eaux usées.
Toutes ces stations fonctionnent avec
- 114 pompes installées ;
- Pour un linéaire total de 17 284 ml de conduite de refoulement.
Dans l'ensemble, les stations de pompage sont dans un état structurel et de fonctionnement

acceptable. Cependant exception faite des stations gérées par TONAS, toutes les autres ne font pas
I'objet d’un suivi régulier et rigoureux.

Par ailleurs la plupart des stations de pompage fonctionnent en réalité comme stations mixtes eaux
usées et eaux pluviales. En effet, elles admettent souvent les eaux pluviales des points bas des
zones environnantes soit de maniére organisée (réalisation d’avaloirs sur la route et pose d’'une
conduite vers la station ou un réseau menant a station) soit de maniére clandestine (évacuation des
eaux de pluie par les populations dans un regard d'eaux usées).

Enfin, il est préconisé de faire une campagne de mesures au droit des quelques stations (Unité 17,

Soumbédioune, SOTIBA, Mermoz et ATEPA) sur lesquelles des inadéquations sont suspectées entre
les groupes électropompes et leur point de fonctionnement tel qu'il a pu étre estimé par le calcul.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 38



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5. Les stations d’épuration des eaux usées

5.1. Présentation des ouvrages et des équipements de traitement

La zone d’étude comprend 3 stations de traitement des eaux usées, les stations de Cambéréne, de
Niayes et de SHS, ainsi que 5 stations de déposante des boues de vidange.

SHS
NIAYES ¢ ~—

o2

CAMBERHENE

Situation des stations d’épuration de Dakar.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2%me partie - Page 39



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.1.

5.1.1.1.

Station d’épuration de Cambéréne

Généralités

DATE DE REALISATION |3 Tranches de réalisation (1989, 2002, 2008)

Station de type boues activées comprenant 2 files de traitement

= une file fonctionnant en faible charge, clarification
secondaire, puis traitement tertiaire sur filtres a sable

= une file fonctionnant en moyenne charge puis
clarification secondaire (nouvelle file)

Les boues sont digérées et séchées sur des lits de séchage

Capacité nominale | 544 500 EH (avec une dotation de 60 g DBOS/habj)
théorique

Objectifs de rejet DCO : 100 mg/l ; DBO : 40 mg/l ; MES : 50 mgl/I
Type de réseau séparatif

Les eaux traitées sont rejetées en mer au droit du village de
Exutoire Cambéréne via une station de pompage et une conduite de
refoulement.

La station de Cambéréne traite les eaux résiduaires provenant des zones d’habitation plutét récentes

situées
[ )

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE

vers le nord de I'agglomération a savoir :

Parcelles Assainies et Patte d’Oie,

A I'Est, une partie de Guediawaye et de Pikine,

Au Sud, Hann Marinas et Génie Rural,

A I'Quest, de quelques zones disposant d’un réseau d’assainissement dispersées jusqu’a la
pointe des Almadies.

Pointe ded "
Almadies

.—)—Rej et Step

Rejet sans

traitement
Zone collectée -

»:.par la station
d’épuration

Zone raccordée a la station de Cambéréene.

2éme

partie - Page 40



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.1.2. Localisation de la station et caractéristiques du site
5.1.1.21. Localisation
La station d'épuration de Cambéréne est située a proximité immédiate de l'autoroute reliant la

péninsule du Cap Vert au continent, a environ 200 métres de cet axe a partir du carrefour dit de
Cambérene.

Image Google earth 2009

5.1.1.2.2. Caractéristiques du site
Topographie

La station de Cambéréne est construite sur une parcelle d'environ 15 ha appartenant & I'ONAS.
L'altimétrie du site s'étale entre 0 et 5 m au-dessus du niveau de la mer.

Le site est relativement plat mais présente cependant un microrelief pouvant étre défini de la maniéere
suivante :

e La partie Sud, sur laquelle est construite la STEP proprement-dite, est la plus élevée avec une
pente générale de direction Sud - Nord parallele a la chaine de traitement. Les cotes TN
s'échelonnent approximativement entre 5 m au niveau de la bache d'arrivée et 1.5 m au
niveau de la station de pompage vers le rejet en mer.

e Une partie centrale marquée par une nette dépression (Niaye) ou les altimétries sont toujours
inférieures a 1.5 m et présentant une pente générale de direction Ouest- Est vers la route de
Cambérene.

e Une partie Nord plane ou sont implantés les lits de séchage, d'une altimétrie moyenne de 3 m.
Hydrogéologie et Géotechnique

Les derniéres investigations géotechniques ont été effectuées en avrii 2007 par le Centre

expérimental de Recherches et d’Etudes pour 'Equipement, dans le cadre du projet d’extension de la
station de Cambérene.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 41



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

Ces investigations de type G1 selon la norme NF P 94 500 ont été réalisées a la demande de
STEREAU dans le cadre des travaux d’extension de la station d’épuration.

Ces investigations comprenaient deux sondages carottés de 10.50 m de profondeur, 2 pénétrometres
dynamiques de 10 m de profondeur, 7 puits manuels de 1 a 3 m de profondeur et des essais
laboratoire incluant la granulométrie, I'essai a I'équivalent de sable, la mesure de la teneur en eau et
du poids volumique complété par des essais de cisaillement et des essais oedométriques.

Elles ont mise en évidence la nature sableuse du sous-sol (sables moyen a fin) de 0 a 10.5 m de
profondeur. Les profils pénétrométiques montrent de bonnes résistances, la contrainte admissible
retenue est de 1 a 1.25 bars. Les nouveaux ouvrages ont été fondés sur radier général a des
profondeurs d’ancrage allant de — 4.4 & 7 m respectivement pour le bassin d‘aération et pour le
répartiteur.

Le niveau piézométrique a été mesuré entre les mois de Mars et Avril 2007 (période séche) entre 0.75
et 2.85 m. La nappe est donc affleurante. De plus lors de I'hivernage la zone de la digestion et de la
chloration ainsi que la zone centrale entre les lits de séchage et |a station sont sujettes a I'inondation.

Ces investigations n’ont analysé ni la qualité de I'eau de nappe, ni le caractére acide et agressif des
sables en place. Toutefois, ce caractére acide et agressif est mentionné dans les piéces techniques
du dossier d'appel d’offres pour les travaux d’extension réalisés par STEREAU. L’emploi d’'un ciment
spécial (haute résistance aux sulfates) sera donc a prévoir dans la cadre de la construction de
nouveaux travaux d’extension.

5.1.1.3. Historique

La premiére station d'épuration a été construite par DEGREMONT et mise en service en janvier 1989.
Avec l'augmentation des raccordements des réseaux d’assainissement connectés a la station, des
renforcements successifs furent réalisés par BIWATER en 2002 et STEREAU en 2007.

5.1.1.3.1. Premiére station : DEGREMONT

La capacité de la premiére station était de 100 000 EH avec un débit moyen de 400 m>/h et un débit
de pointe de 700 m®/h. L'effluent était 8 dominante domestique et le réseau séparatif.

La station comprenait un poste de relevage, un dégrillage, un dessablage déshuilage, une décantation
primaire, une boue activée (4 600 m®), un clarificateur de 27 m diamétre, une désinfection et un poste
de refoulement vers I'émissaire en mer. La filiere de traitement des boues était constituée d’'une
digestion primaire et de 38 lits de séchage.

5.1.1.3.2. Premiére extension : BIWATER

La capacité de la station est alors équivalente @ 200 000 équivalents habitants (traitement primaire
uniqguement) pour une charge en DBOs de 15 000 kg/j.

La capacité du prétraitement est augmentée a 19 200 m3/j avec la mise en place d’une troisi€mevis de
relevage et un dessableur — déshuileur supplémentaire. La capacité du traitement primaire est
augmentée par la réalisation d’'un décanteur primaire de 36.6 m de diamétre. La capacité du
traitement secondaire reste inchangée a 9 600 m3/j.

Le traitement est complété par une filtration lente sur sable et une désinfection au chlore gazeux d’une
capacité de 5 700 m3/j. Les eaux sont réutilisées pour l'irrigation du Golf du Technopble.

La capacité du pompage vers I'émissaire en mer est doublée passant a une capacité de 1 600 m*/h.

La filiere boue est augmentée et composée de deux digesteurs primaires de 2 890 m® et un digesteur
secondaire de 2 000 m°.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 42



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.1.3.3. Derniére extension : STEREAU

La proposition initiale de STEREAU n’a pas été retenue. Elle visait a augmenter la capacité de la
station de la maniére suivante : Prétraitements : 40 000 m3/j, Traitement primaire : 30 000 m3/j,
Traitement secondaire : 20 000 m3/j, et proposait une unité de déshydratation des boues.

Les travaux réalisés ont porté uniquement sur le traitement biologique. Aussi, les capacités du
prétraitement et du traitement primaire sont restées inchangées a 19 200 m3/j, celle du traitement
secondaire est augmentée a 17 000 m3/j avec la réalisation d’'un deuxiéme bassin d’aération a boues
activées (6 200 m*) et d’un deuxiéme clarificateur (diamétre 35.4 m). Le décanteur primaire de la file
existante est transformé en bassin d’anoxie.

La capacité du traitement tertiaire est restée inchangée. Les eaux filtrées sont destinées a l'usage
interne (entretien des ouvrages, arrosage des jardins), au golf du technopole et aux industries du
BTP.

Les travaux de réhabilitation de la premiére filiere biologique (création d’'un bassin d’anoxie) ont
permis de nettes améliorations des performances épuratoires, notamment les filtres du traitement
tertiaire ne se colmatent plus.

5.1.1.3.4. Historique des capacités de traitement
DIMENSIONNEMENT DEGREMONT BIWATER STEREAU

Année de mise en service 1989 2002-2003 2008
Capacité EH 100 000 100 000 200 000
Nombre de files biologiques F1 F1 F1 F2
Q pointe m3/h 700 1400 1400
Traitement primaire m3/j 9 600 19 200 19 200
Traitement secondaire m3Jj 9 600 9 600 5 700 11 300
Traitement tertiaire m3/j - 5700 5700

mgl/| 937 938 920
MES

kgl 8 995 18 009 15 640

mg/| 625 780 1130
DBO5

kalj 6000 14976 19 210

F1 : Filiere existante - F2 : Extension réalisée par STEREAU

Historique des capacités de la station de Cambérene.

Note : A ce jour, les travaux d’extension de STEREAU n’ont pas été réceptionnés.

5.1.1.4.

La station comprend une file biologique faible charge (ancienne file F1), et une file biologique moyenne

charge (nouvelle file F2).

Les schémas illustrent le fonctionnement hydraulique actuel de la station ainsi que le fonctionnement

du traitement des boues.

RA2_0a.docx - Juillet 2010

Schémas de fonctionnement

Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE

2éme

partie - Page 43



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

STATION DE CAMBERENE « FILIERE EAU »

ARRIVEE DES EFFLUENTS

19 200 M3/J
v
RELEVAGE BY PASS N°1
[
h /
DEGRILLAGE
DESSABLAGE DESHUILAGE BY PASS N°2

v

’—b

REPARTITEUR DE DEBIT N°1

Retour en téte

de traitement \
3000 M3/J

Mesure de débit ———

8300 M3/J—

DECANTEUR PRIMAIRE

v

REPARTITEUR DE DEBIT N°2

14 000 MAN— 5 Mesure de débit

BY PASS N°3
A
5700 M3/J
Mesure de débitl:‘>i b
v
BASSIN D’AERATION N°2 BASSIN D’ANOXIE
v v
CLARIFICATEUR N°2 BASSIN D’AERATION N°1
v
Mesure de débitl:“> CLARIFICATEUR N*1
\
y v v
OUVRAGE DE REJET RELEVAGE SUR FILTRES
A v
FILTRES A SABLE
EMISSAIRE TERRESTRE
PUIS REJET EN MER DE STOCKAGE ET REFOULEMENT
CAMBERENE VERS GOLF
Pa
Fonctionnement hydraulique de la station de Cambéréne.
RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 44




Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

STATION DE CAMBERENE: « FILIERE BOUES »

BOUES BOUES
BOUES
BIOLOGIQUES | | SEra e BIOLOGIQUES
ENEXCESDELA[ V| FRAICHES » EN EXCES DE LA
FILE F1 FILE F2
EN AMONT DU
<«——SURNAGEANTS
DECANTEUR PRIMAIRE 7] \ i
DIGESTEUR
DIGESTEUR TRANSFORME
PRIMAIRE EN
EPAISSISSEUR
BIOGAZ ‘ ‘
]
TORCHERE |« DIGESTEUR
SECONDAIRE
STOCKEUR
METALLIQUE [ {}
v LITS DE
MOTEUR A SECHAGE DES [
GAZ BOUES

EVACUATION ET
VALORISATION AU
NIVEAU DES
MARAICHERS

VALORISATION
ENERGETIQUE

Page 1
Fonctionnement actuel de la filiere boue.

5.1.1.5. Capacités par étape et file de traitement

9 L L

L <

z z ) )

i O O o g

= = ) O O]

w < Z -9 o) o)

= E E WX a5 o

< z=2 Z = o o4

S < w o w = =

W I} SJxuw L w

o 0 <A = -

o L L
Débit moyen journalier m3/j 19 200 14 000 3000 5700 11300
Débit de pointe horaire m3/h 1400 1111 284 452 943
Débit nominal moyen m3/h 800 583 238 471
Flux en DBO5 ka/j 19210 3221 8080
Flux en MES ka/j 15 640 1573 5051
Flux en DCO kg/j 30 600 5130 12870
Flux en NTK ka/j 844
Flux en Pt ka/j 123

Capacités nominales par étape et file de traitement de la station de Cambérene.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 45



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.1.6. Descriptif des filieres de traitement
5.1.1.6.1. Filiere eau
OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

PRETRAITEMENTS — TRAITEMENT PRIMAIRE

Arrivée des effluents

Au radier, deux conduites gravitaires en béton & 1400 (depuis DAKAR OUEST)
et en PVC & 315 (depuis parcelles assainies)

En surverse, deux conduites en refoulement & 250 (depuis le quartier des
marrons) et & 300 (depuis Pikine et le Marché central)

Poste de relevage

3 vis (capacité unitaire 700 m3/h) + 2 pompes (capacité unitaire 700 m3/h)
Capacité théorique de la station de pompage confirmée par I'exploitant en
fonctionnement normal : 1400 m°h

By-pass n°1 (Stereau)

En aval des vis & 700 en fonte

Dégrillage

1 dégrilleur automatique droit

1 grille fixe pour dégrillage manuel sur canal by-pass

Entrefer : 20 mm, Largeur de la grille: 1,20m.

Evacuation des déchets de dégrillage par tapis et stockage en benne
[...]
Etat visuel équipement/ cablage /
armoire de commande et instrumentation

Bassin d’aération : Moteur des agitateurs neuf

Sonde de mesure d’oxygéne et redox en fonction
Potence des agitateurs : départ de rouille constaté

Fonctionnement hydraulique non correct: Absence de zone de
dégazage avant clarification

Clarificateur : Etat de pont racleur : Correct

Ouvrage de recirculation et d’extraction : pompes immergées non
inspectées

Vue des passerelles en béton du bassin d’aération Vue des moteurs des agitateurs

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 57




Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

/

Absence de bassin de dégazage en sortie de bassin Surverse noyée des goulottes périphériques des
d’aération clarificateurs et départ de boue lié a la surcharge
hydraulique et I'arrét prolongée de I'extraction des

boues

/

= i

Débordement de boue de la bache de pompage Accumulation des boues dans le clarificateur
commune de recirculation et d’extraction des boues

CONCLUSION Etat général : correct (les ouvrages sont neufs).

La file biologique est sollicitée au-dela de sa capacité nominale, les surverses finales des
clarificateurs sont complétement noyées. Cet état s'était aggravé, le jour de la visite, par
'absence d’extraction des boues. Il est impératif de limiter 'alimentation de la file F2 a sa
capacité nominale de 8 300 m3/j en favorisant le by-pass du surplus au niveau du
répartiteur N°1

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 58



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

TRAITEMENT TERTIAIRE

Etat visuel du GC Partie visible correct

Etat visuel équipement/ cablage /| Poste de pompage d’alimentation des filtres : zone inondée autour
armoire de commande et instrumentation | de I'ouvrage et inaccessible les jours de visite

Equipement sur filtre : RAS

Equipement sur bassin de désinfection : RAS

Filtres vidés avec dépét sur la partie supérieure Filtre rempli et en cours de fonctionnement

Surverse de la bache de chloration Bache de chloration

CONCLUSION Etat général : correct

Le traitement tertiaire est une filtration lente il n’y a donc pas d’équipements retenus pour
assurer un rétrolavage automatique des filires (pompes de lavage + surpresseurs
d”aération). Le lavage des filtres est effectué manuellement par curage des 30 premiers
centimétres de sable.

La désinfection se fait directement dans la bache avec des granulés d’hypochlorite de
sodium.

Les débits valorisés sont de I'ordre de 500 m3/j (soit 3 % du débit d’entrée) pour une
capacité théorique de 5 400 m3/j.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 59



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

DIGESTION ET VALORISATION ENERGETIQUE

La zone des digesteurs était inaccessible le jour des visites a cause du débordement du digesteur
transformé en épaississeur. Le local abritant les pompes de recirculation et les échangeurs était
inondé.

Etat visuel du GC Non inspecté

Etat visuel équipement/ cablage /| Local des échangeurs des pompes de recirculation complétement
armoire de commande et instrumentation | inondé

1 compresseur a gaz hors service

Zone de débordement du digesteur transformé en Local des échangeurs, des pompes d’alimentation et

épaississeur de recirculation inaccessible car inondé

Cloche métallique du stockeur de gaz avec traces de Local du moteur a gaz
corrosion

Local des compresseurs a gaz

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 60



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

LITS DE SECHAGE

Etat visuel du GC RAS

Etat visuel équipement/ cablage /| RAS
armoire de commande et instrumentation

5.1.1.8. Descriptif de la station de refoulement aval vers émissaire

5.1.1.8.1. Descriptif du poste de refoulement actuel

Le poste de refoulement actuel est équipé de 3 pompes (dont une en secours) qui refoulent vers une
canalisation de diamétre 600 mm.

La capacité de la station avec deux pompes fonctionnant simultanément est évaluée théoriquement a
1 487 m3/h a 16,4 m de HMT. Cette capacité est donc en théorie suffisante pour recevoir les
1 400 m3/h du poste de pompage de I'entrée de la station.

Selon les discussions avec les exploitants, lors de la période d’hivernage et lorsque les vis du poste
de relevage en amont fonctionnent en permanence, le débit relevé a la station est supérieur a 1 400
m°/h.

La capacité de la station de refoulement aval est donc insuffisante pour évacuer les eaux acceptées
sur la station et évacuées vers le by-pass. La conduite générale de by-pass se met en charge et le
trop plein est déversé par les regards de la conduite de by-pass.

Les eaux sont alors déversées sur le site de la station et participent a I'inondation des zones les plus
basses du site (zone de digestion).

Ce poste de refoulement aval est donc le facteur limitant de la capacité hydraulique de la station. Les
travaux de renforcement de la capacité de pompage ainsi que I'émissaire en mer prévus doivent étre

lancés dans les plus bref délais.

5.1.1.8.2. Etat visuel du poste
Etat visuel du GC Partie visible correcte
Etat visuel équipement Les pompes immergées n’ont pas pu étre inspectées

Vue de bassin de contact (désinfection non utilisé) Vue générale du poste de pompe

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 61




Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.1.8.3. Descriptif de la conduite de rejet

Le linéaire de @ 600 mm en pression s’étend sur 1 km jusqu’au Rond-point, le linéaire en gravitaire
sur 1.6 km jusqu’au niveau du village de Cambéréne. Cette conduite se jette dans un émissaire en
mer de & 400 mm de 200 m (construit en 2001).

Conduite flexible
400 mm, 200 m H-
Localization approximative
’ :

Conduite gravitair
GO0 mim, 1600 m +/-
Localization approsimative

Conduite de refoulement
o G00 mm, 1000 m o+ o |
Localisation app roximative

Localisation de la canalisation de refoulement de Cambérene, SNC-Lavalin International inc

5.1.1.84. Projet d’extension de la capacité de refoulement du poste aval

Le projet d’extension prévoit la mise en place d’'une quatrieme pompe similaire aux trois premiéeres
dans une nouvelle chambre juxtaposée au poste de pompage existant. La capacité de la station de
refoulement aval sera donc équivalente 608 I/s soit 2 190 m>/h ou 52 500 m3/j.

Pour garantir cette capacité de refoulement, une conduite & 450 mm sera posée en paralléle a la
conduite de refoulement existante jusqu’'a I'émissaire en mer. Un nouvel émissaire en HDPE
(Polyéthyléne a Haute Densité) de 900 mm de diamétre est également prévu.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 62



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.2. Station d’épuration de Niayes

5.1.2.1. Généralités

DATE DE
REALISATION

Achévement de la mise en service fin décembre 2009

) Traitement biologique par boues activées faible charge
Type de station ) o o ) i
Traitement tertiaire par filtration sur sable et désinfection au chlore

Capacité nominale 12 500 Equivalents Habitants

Niveau de rejet DCO : 60 mg/l ; DBO : 30 mg/l ; MES : 30 mg/I

Deux arrivées des eaux brutes par pompage d'une partie des
Effluents traités effluents du bassin de Guediawaye, et des surnageants de la
station de réception des boues de vidange environnante

LAC' DU
TECHNOPOLE

Localisation
~ RECEPTION
BOUES DE -
VIDANGE
Image ®2010/GecEye
Type de réseau Unitaire
. Lac du Technopole
Exutoire

Réutilisation des eaux traitées par les maraichers environnants

généralités sur la station de niayes.

5.1.2.2.  Historique

Les stations de Niayes et de SHS ont été récemment construites en lieu et place des anciennes
stations démolies. La réalisation de ces deux stations a été financée par un crédit de I'Association
Internationale pour le développement. (IDA). L’achévement de la mise en service de ces deux unités
a eu lieu a la fin de 'année 2009.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 63



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.2.3.  Capacité de traitement théorique et objectifs de traitement

CHARGES HYDRAULIQUES

Débit moyen journalier 875 m®/j
Débit de pointe horaire (temps de pluie) 88 m*/h
Débit de pointe horaire (temps sec) 63 m°/h

CHARGES POLLUANTES

DCO 1050 kg/]
DBO5 525 kglj
MES 525 kg/j
NTK 198 kglj
NGL - kglj
Pt 53 kg/j
pH 6239

Capacité théorique de traitement de la step de niayes.

OBJECTIFS DE TRAITEMENT

DCO <60 mg/l

Concentrations moyennes sur 24h
Y DBO5 < 30 mg/!

MES < 30 mg/l

Objectifs de traitement pour le dimensionnement de la step de niayes.

5.1.2.4.  Descriptif des filieres de traitement

OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

FILIERE EAU

Depuis poste de pompage de GUEDIAWAYE ( 2 pompes de 88 m3/h)

Depuis poste de pompage des surnageants de la station de réception des
boues de vidange (hors service actuellement)

Arrivée des effluents

1 dégrilleur automatique courbe — Vis de transfert des déchets vers un

. compacteur
Dégrillage ]
1 grille manuelle (sur canal by pass)
Entrefer 40 mm
1 dégrilleur fin automatique droit avec compacteur intégré
Tamisage 1 grille manuelle (sur canal by pass)

Entrefer 6 mm

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 64



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

Dessablage -| 1 ouvrage cylindro conique aéré et raclé

Deshuilage Surface : 9.62 m? / Volume utile : 17.51 m®
Déshuilage par Aeroflot et raclage des graisses en surface de I'ouvrage
Extraction des sables par pompage pneumatique + soufflante de mise en
suspension des sables

Traitement des Sables : Traitement par un classificateur de 30 m3/h

déchets Graisses : Alimentation gravitaire et stockage dans un ouvrage en béton
et curage régulier par hydrocureur

Bassin d’aération Ouvrage circulaire, d’'un volume utile de 1 500 m?® et une hauteur d’eau de

(1 file de traitement) 3,95m
3 aérateurs de surface d’'une puissance installée de 29 kW + 1 agitateur
horizontal

3 sondes de mesure : redox, oxygéne et concentration des boues
Fonctionnement de I'aération piloté par la mesure de redox

1 dégazeur circulaire indépendant de 2.2 m de diamétre et 4 m de
profondeur

Clarificateur Ouvrage circulaire d’une surface au miroir de 151 m2 (diameétre 14.5 m) et
une hauteur d'eau de 2.80 m

Pont-racleur radial et cloison siphoide périphérique

Evacuation des flottants et retour en téte

Puits a boues 1+1 pompes de recirculation immergées (135 m3/h)
Fonctionnement automatique taux de recirculation de 100 %

1 pompe d’extraction immergée, pilotage sur consigne manuelle en
fonction de I'indice de boue

Evacuation des boues vers les lits de séchage

Traitement tertiaire Bache d’eaux décantées (alimentation filtre) Volume : 60 m3
2 pompes a 91 m3/h

2 Filtres a sable

Hauteur de lit de sable : 2.00 m

Surface de sable (unitaire) : 5 m?

Bache d’eau filtrée (réserve eau de lavage des filtres) Volume : 60 m3
2 pompes de lavage

Désinfection Bassin de contact et injection d’hypochlorite de sodium de 45 m3

Préparation du réactif et dosage par deux pompes péristaltiques

Canal de comptage et | Mesure de débit de type venturi

prélévement Sonde de température et préleveur automatique

Poste toutes eaux Quvrage en béton de 45 m3 pour les filtrats des lits de séchage et des
eaux sales de lavage des filtres a sables, et eaux de voirie

Pompage par 2 pompes de 60 m3/h

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 65



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES
":'," Lits de séchage des| 16 filtres rectangulaires d’'une surface unitaire de 100 m?
8 boues Surface totale de séchage de 1 600 m?
I&J Couche drainage de 40 cm composée de 10 cm de sable 2/5- 10 cm de
"ﬂ gravier 8/15, 20 cm de gravier 20/40
i Siccité : 40 a 50 % - Quantité théorique : 365 m3/an
Alimentation Poste transformation d’'une puissance de 630 KVA
L'I'J électrique et controle 1 Armoire de puissance générale
O | commande P 9
{E 1 automate programmable
ﬁ 1 poste informatique centrale de type PC
W | Secours 1 groupe électrogéne de 160 kVA continu permettant un secours de la
station en fonctionnement dégradé

Descriptif de Ia filieres de traitement de la station de niayes.

5.1.2.5.  Etat global des équipements et des ouvrages

Préambule

La station de Niayes étant mise en service depuis le mois de juillet 2009, les ouvrages et les
équipements sont globalement neufs.

Prétraitements (dégrillage grossier/ dessableur — déshuileur / stockage des graisses/
traitement des sables)

Etat visuel du GC Etat RAS

Etat visuel équipement/ cablage /| Dégrilleurs 40 mm et 6 mm, classificateur, pompes a sable,
armoire de commande et instrumentation | soufflante : RAS

Aeroflot et racleur en fonctionnement avec une bonne répartition des
bulles a la surface

Présence de graisse a la surface du déshuileur

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 66



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Vue d’ensemble prétraitements

Vue du dessableur (raclage des graisses)
- _

Classificateur (Quantité faible de sable collecté) En arriere plan : 2 canaux dégrilleurs (40 mm)

Au premier plan : Dégrilleur automatique (6 mm)

Traitement biologique

Etat visuel du GC

Etat RAS

Etat visuel équipement/ cablage /
armoire de commande et instrumentation

Moteurs des turbines d’aération : RAS

Sonde de mesure : RAS

Garde-corps sur passerelle bassin d’aération : RAS

Départ de corrosion sur potence de manutention de I'agitateur

Pont-racleur sur clarificateur et lames siphoides : RAS

Vue générale du bassin d’aération Pont-racleur du clarificateur

RA2_0a.docx - Juillet 2010

Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 67



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Traitement tertiaire et désinfection

Etat visuel du GC

Etat des ouvrages de stockage (eau décantée, eau filtrée, et poste
toutes eaux) Ouvrages de filtration Canaux de désinfection et canal
de comptage : RAS

Etat visuel équipement/ cablage /
armoire de commande et instrumentation

Conduite et pompes de postes toutes eaux visibles : RAS
Filtres a sables a I'arrét : buselures cassées lors de la visite

Désinfection a l'arrét : Panne des pompes d’injection d’hypochlorite
de sodium

Sonde de mesure de débit en fonction - Préleveur a I'arrét lors de la
visite

Lits de séchage

Etat visuel du GC

RAS

e SR TR R T

Locaux d’exploitation

Etat visuel du GC

RAS

Etat visuel des armoires électriques et du
poste de commande du groupe
électrogéne

RAS

RA2_0a.docx - Juillet 2010

Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE

2éme

partie - Page 68




Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.3. Station d’épuration de SHS

5.1.3.1. Généralités

DATE DE . . P
REALISATION Achévement de la mise en service fin-décembre 2009
) Traitement biologique par boues activées faible charge

Type de station ] o o ) i

Traitement tertiaire par filtration sur sable et désinfection au chlore
Ca}pa_mte nominale 8 500 EH
théorique
Niveau de rejet DCO : 60 mg/l ; DBO : 30 mg/I ; MES : 30 mg/|

Réseau d’assainissement du quartier de SHS, et provisoirement de la
Effluents traités cité des enseignants, des quartiers de Fith Minth et Darou Salam

Effluents de type urbain
Localisation

4 QUARTIE

Type de réseau Unitaire

Marécages aux environs
Exutoire

Pas de réutilisation des eaux traitées

Généralités sur la station de SHS.

5.1.3.2.  Historique

L’historique de la station de SHS est similaire a celui de la station de Niayes décritau § 5.1.2.2

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 69



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

5.1.3.3.  Capacité de traitement théorique et objectifs de traitement

CHARGES HYDRAULIQUES

Volume journalier maximal 595 m’/j
Volume journalier temps de pluie 595 m3/j
Débit de pointe de temps sec 43 m°/h
Débit de pointe sur 10 hs 60 m°/h

CHARGES POLLUANTES

DCO 714 kg/j
DBO5 357 kg/j
MES 357 kg/j
NTK 120 kg/j
NGL 120 kg/j
Pt 36 kg/j
pH 6a9
Température 25 °C

Capacité théorique de traitement de la step de shs.

OBJECTIFS DE TRAITEMENT

DCO < 60mg/l
Concentrations moyennes sur 24 heures DBO5 < 30 mg/l
MES < 30 mg/l

Objectifs de traitement pour le dimensionnement de la step de shs.

5.1.3.4.  Descriptif des filieres de traitement

OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES
Conduite d'arrivee Arrivée gravitaire en PVC 315 mm
Dégrillage sur arrivée | 1 gggrilleur automatique droit
eau brute Entrefer 40 mm
Poste de relevage 2 pompes (dont 1 en secours)

Q moyen = 60 m%h

FILIERE EAU

Dégrillage fin 1 dégrilleur automatique vertical avec compacteur intégré
1 grille manuelle (sur canal By-pass)

Débit nominal 60 m3h

Entrefer 6 mm

1 tamiseur-compacteur et stockage en benne

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 70



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES

Dessablage -| 1 ouvrage cylindro conique aéré et raclé

Deshuilage Surface: 5,72 m2, Volume utile : 10,51 m3
Déshuilage par Aeroflot et raclage des graisses en surface de 'ouvrage
Extraction des sables par pompage pneumatique (une seule unité
fonctionnant 1 heure/ jour tous les matins) + soufflante de mise en
suspension des sables

Traitement des Sables : Traitement par un classificateur de 30 m3/h

déchets Graisses : Alimentation gravitaire et stockage dans un ouvrage en béton
et curage régulier par hydrocureur

Bassin d’aération Ouvrage circulaire, d’'un volume utile de 1 000 m?* et une hauteur d’eau

de 3,55 m

2 aérateurs de surface d’'une puissance installée de 22 kW + 1 agitateur
horizontal

(1 file de traitement)

3 sondes de mesure : redox, oxygéne et concentration des boues

Fonctionnement de I'aération piloté par la mesure de redox (-120 mV et

20 mV)
1 dégazeur circulaire indépendant de 2.2 m de diamétre et 4 m de
profondeur

Clarificateur Ouvrage circulaire d’une surface au miroir de 92 m’ et une hauteur

d'eau de 2.80 m
Pont-racleur radial et cloison siphoide périphérique

Evacuation des flottants et retour en téte

Puits a boues 1+1 pompes de recirculation immergées (90 m?h)
Fonctionnement automatique taux de recirculation de 100 %

1 pompe d’extraction immergée (80 m?h) pilotage sur consigne
manuelle en fonction de I'indice de boue

Evacuation des boues vers les lits de séchage

Traitement tertiaire Bache d’eaux décantées | Volume : 60 m®
(alimentation filtre a sables) 2 pompes a 60 m*/h
Filtres a sable Nombre de filtre : 2

Hauteur de lit de sable : 2.00 m
Surface de sable (unitaire) : 6 m?

Bache d’eau filtrée (réserve| Volume : 60 m®
eau de lavage des filtres) 2 pompes de lavage

Désinfection Bassin de contact et injection d’hypochlorite de sodium de 30 m®

Préparation du réactif et dosage par deux pompes péristaltiques

Canal de comptage et | Mesure de débit de type venturi

prelévement Sonde de température et préleveur automatique

Poste toutes eaux Ouvrage en béton de 60 m3 pour les filtrats des lits de séchage et des
eaux sales de lavage des filtres a sables et eaux de voirie

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 71



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

g Lits de séchage des| 7 filtres rectangulaires d’'une surface unitaire de 130 m?
8 boues Surface totale de séchage de 900 m?
Iﬁ':J Couche drainage de 40 cm composée de 10 cm de sable 2/5- 10 cm de
'EJ gravier 8/15, 20 cm de gravier 20/40
. Siccité : 40 a 50 % - Quantité théorique : 250 m3/an
OUVRAGES CARACTERISTIQUES PHYSIQUES
Alimentation Poste transformation d’'une puissance de 630 KVA
E électrique et controle 1 Armoire de puissance générale
O | commande P 9
E 1 automate programmable
% 1 poste informatique centrale de type PC
W | Secours 1 groupe électrogéne de 120 kVA continu permettant un secours de la
station en fonctionnement dégradé

Descriptif de la filiere de traitement de la station de SHS.

5.1.3.5.  Etat global des ouvrages et des équipements

Préambule

La station de SHS étant mise en service depuis le mois de juillet 2009, les ouvrages et les
équipements sont globalement neufs.

Poste de pompage

Etat visuel du GC Ouvrage en béton armé
RAS
Etat visuel équipement/ cablage /| RAS
grmoire .de commande et Trace de départ de rouille sur dégrilleur
instrumentation

Prétraitements (dégrillage fin / dessableur — déshuileur / stockage des graisses / traitement
des sables)

Etat visuel du GC Etat RAS

Etat visuel équipement/ cablage /| Dégrilleurs fins, classificateur, pompes a sable, soufflante :
armoire de commande et instrumentation | RAS

Aeroflot et racleur en fonctionnement avec une bonne
répartition des bulles a la surface

Présence de graisse a la surface du déshuileur

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 72



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Deux canaux dégrilleurs (manuel et
automatique)

Raclage de graisse en surface du déshuileur

Traitement biologique

Etat visuel du GC Etat RAS

Etat visuel équipement/ cablage /| Moteur des turbine d’aération RAS

armoire de commande et instrumentation Sonde de mesure RAS

Garde-corps sur passerelle du bassin d’aération : RAS

Pont racleur sur clarificateur et lames siphoides : RAS

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 73



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Vue générale du bassin d’aération Pont racleur du clarificateur

Rampe de raclage des flottants et lames
siphoides périphériques

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 74



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Traitement tertiaire et désinfection

Etat visuel du GC

Etat des ouvrages de stockage (eau décantée, eau filtrée, et
poste toutes eaux) : RAS

Ouvrages de filtration : RAS

Canaux de désinfection et canal de comptage : RAS

Etat visuel équipement/ cablage /
armoire de commande et instrumentation

Conduite et pompes de postes toutes eaux visibles : RAS
Filtres a sables : RAS

Sonde de mesure de débit en fonction RAS

Préleveur a 'arrét lors de la visite

Garde-corps : RAS

Poste de préparation d’eau industrielle : RAS

En arriere plan : Filtres a sables
En avant plan a gauche : poste toutes eaux

En avant a droite : stockage des eaux décantées

Canal venturi avec sa sonde et poste de
préparation d’eau industrielle

Lits de séchage

Etat visuel du GC

RAS

A gauche : un lit en fin de cycle de séchage

A droite : un lit en remplissage

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 75



Actualisation du Plan Directeur d’Assainissement Liquide de Dakar 2025

Locaux d’exploitation

Etat visuel du GC RAS

Etat visuel des armoires électriques et du | RAS
poste de commande

Armoires électrique de commande Groupe électrogéne

5.2. Valorisation des sous-produits
5.2.1. Situation actuelle
5.2.1.1 Station de Cambérene

Réutilisation des eaux usées :

Actuellement, le débit moyen d'eaux filtrées est de 760 m%j (Moyenne journaliére sur la période
d’octobre 2008 a avril 2010) correspondant a une production annuelle de 276 000 m*/an.

Pour mémoire, la capacité nominale théorique de la filtration sur sable est de 5 700 m3/j. Des
difficultés d’ordre technique subsistent inhérentes a linstallation et a son fonctionnement (arrét
technique régulier de l'installation pour curage manuel des filtres notamment).

Les eaux traitées au niveau tertiaire sont destinées a l'usage interne (entretien des ouvrages,
arrosage des jardins), au golf du technopole et aux industries du BTP.

Valorisation des boues

Les boues séchées produites sont valorisées et utilisées par les Maraichers voisins de la station
d’épuration.

Les boues sont stockées a proximité des lits de séchage aprés curage et mises a disposition des
Maraichers a I'extrémité de la zone des lits de séchage. Les maraichers viennent puiser dans ce
stockage en fonction de leur besoin. Elles sont également livrées a I'Entreprise ERIC.

5.2.1.2. Stations de Niayes et SHS

Réutilisation des eaux usées :

Pour ces deux stations, le traitement tertiaire (filtration sur sable et désinfection) est opérationnel.

- pour Niayes, les eaux rejetés sont utilisées directement par les Maraichers voisins de la station
d’épuration

- pour SHS, les eaux ne sont pas réutilisées et rejetées directement dans le milieu naturel.

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 2°™ partie - Page 76




Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025

Valorisation des boues
Pour ces deux stations, les boues séchées sont envoyées a la station de Cambéréne ou elles sont
centralisées.

5.2.2. Défis de la réutilisation des eaux usées et des boues

Compte tenu des capacités de traitement des stations d’épuration sur DAKAR, la station d’épuration
de Cambérene apparait comme la plus adaptée a fournir de I'eau en quantité pour un projet
conséquent de réutilisation. La potentialité de réutilisation des eaux usées se situe donc a
Cambéréne :

Deux études de réutilisation des eaux usées traitées sur la station Cambéréne ont été lancées ces
derniéres années, il s'agit :

e pour 'ONAS, de l'étude de réutilisation des eaux traitées pour lirrigation des périmétres
maraichers de la région de DAKAR élaborée par SGI en 2000,

e pour la SONES de I'’étude de mobilisation des ressources en eau alternative pour lirrigation
dans la région de DAKAR élaborée par le groupement de bureau CABINET MERLIN /
SENAGROSOL CONSULT en 2007

Ces deux études ont analysé les faisabilités techniques et financiéres de projets d’irrigation avec de
I'eau usée traitée depuis la station de CAMBERENE. La premiére étude (SGI en 2000) a notamment

abouti a la réalisation du traitement tertiaire par filtration a sable et l'irrigation du Golf de Technopole
avec les eaux filtrées actuellement en fonction.

5.2.2.1. Compatibilité des eaux usées avec une réutilisation agricole

Analyse des eaux brutes en juin 1999

L’étude SGI avait effectué une campagne d’analyses sur I'effluent brut regu a la station (en juin 1999)
pour évaluer les paramétres inhibiteurs pouvant empécher la réutilisation des eaux usées. Cette
campagne avait mise en évidence les points suivants a I'entrée de la station d’épuration :

e une forte concentration de chlorures de I'ordre de 340 mg/l d’'ions chlorures n’empéchant pas
une réutilisation,

e une salinité importante de I'ordre de 1 735 microS / cm classant les effluents dans la catégorie
C3 selon les normes de Riverside, c'est a dire, dans la catégorie des eaux a forte salinité.
Cette salinité avait été jugée non problématique compte tenu de la forte perméabilité des sols
rencontrés et du lessivage annuel et naturel au cours de chaque hivernage éliminant la totalité
des sels en excés,

e des concentrations en métaux lourds autorisant une irrigation sans restrictions.
Outre les concentrations élevées en DBOs;, DCO, MES et germes pathogénes éliminés par le
traitement biologique et tertiaire de la station, les eaux regues a la station avait été jugées aptes a la

réutilisation.

Analyse des eaux brutes en juin 2004

Ces résultats sont extraits des piéces du dossier de consultation des entreprises pour les travaux
d’extension de la station (extrait de la Section VI.1 - C.C.T.P. 1ére partie : spécifications techniques
particuliéres)

RA2_0a.docx - Juillet 2010 Groupement SGI / Cabinet Merlin / EDE 28me partie - Page 77



Actualisation du Plan Directeur d'Assainissement Liquide de Dakar 2025